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DEFINITIONER

Å Hypertyreos /tyreotoxikos : ökad produktion/frisättning av tyreoideahormoner. 
Hypertyreos drabbar 2-3% av alla kvinnor, vilka insjuknar 5-10 gånger oftare än 
män.

Å TRH (thyrotropin-releasing hormone) är ett peptidhormon som bildas i 
hypotalamus för att frisätta hormoner i hypofysen framför allt TSH men även kan 
stimulera frisättning av prolaktin.

Å TSH (tyreoideastimulerande hormon) : produceras i adenohypofysen och på-
verkar sköldkörtelns funktion genom att stimulera sköldkörteln till att producera 
T4 och T3.

Å T4 (tyroxin ) och T3 (trijodotyronin ) är hormoner som produceras i tyreoidea
som mest producerar T4 och enbart en låg kvantitet T3. T3, som är det aktiva 
hormonet, i övrigt produceras främst genom extratyreoidal dejodinering av T4.

T4 halv.tid 6 dygn, T3 < 1dygn.

Å Jod ( jodid ) är en nyckelprodukt för produktion av tyreoideahormoner. WHO 
rekommenderar ett dagligt intag av jodid med 150 µg till vuxna, 200 µg till 
gravida och 50-120 µg till barn. Vid lågt jodintag minskar tillverkningen av 
tyreoideahormoner (hypotyreos) och sköldkörteln ökar i storlek (struma).



DEFINITIONER

Å Tyreoglobulin : Protein som produceras och används i tyreoidea för att pro-
ducera T4 och T3, produceras av tyreoideaepitelceller (tyrocyter).

Å Patienter med Graves eller Hashimoto tyreoidit utvecklar ofta antikroppar mot 
Tg. Anti-Tg kan finnas hos eutyreoida. S-tyreoglobulin stiger vid tyreoidit, nodös
struma, Graves och progredierande differentierat tyreoideacancer. Tg används 
som markör vid konroll av differentierat tyreoideacancer (papillär och follikulär
tyreoideacancer). Vid föregående totalablation av kvarvarande 
sköldkörtelvävnad och avsaknad av antikroppar är stigande TG en känslig och 
specifik markör för dessa tyreoidatumörer.

Å TPO (tyreoideaperoxidas ): enzym i sköldkörteln med roll i tillverkningen av 
tyreoideahormoner. Produktion av tyroideaperoxidas stimuleras av TSH. 
Enzymet inhiberas av tyreostatiska mediciner (Metimazol och Propylthiouracil). 
Vid autoimmun tyreoidit och Graves sjukdom utvecklas antikroppar, anti-TPO 
ak.

Å TRAK/TRAb = antikroppar mot TSH -receptorn : dessa kan vara stimulerande 
(Graves sjukdom), men också (ovanligt) blockerande. 



Tyreoidea



ÅTyreoidea innehåller dessutom  parafollikulära celler (C-

celler) som producerar Calcitonin som inhiberar 

benresorption ( i motsats till paratyreoideahormon PTH).

ÅCalcitonin överproduceras vid medullär tyreoideacancer

som härstammar från dessa celler.



Jod

Jod finns ffa i salt som innehåller jod, finns dessutom i 

mejeriprodukter och skaldjur.



jod

ÅTyreoidea utnyttjar endast en viss del av jod och resten 

returneras till cirkulationen och utsöndras via njurarna.

Å I tyreoidea finns ett stort förråd av jod (8-10 mg) i form av 

tyreoideahormoner och joderade tyrosiner som kan 

utnyttjas vid tillfällig jodbristig nutrition.



Jodbrist

lågt intag 
av jod 

Tyreoideahormonbiosyntesen

TSH
Struma (initialt kan 

vara eutyreoid men så 
småningom utvecklas 

hypotyreos)


